[image: image1.png]PROTOCOLO $61/2016 - 23/06/2016 15:00 - RAFAEL

MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que proceda às alterações necessárias no Estatuto da Guarda Municipal do município, considerando as disposições da nova Lei Federal n.º 13.022, de 08 de agosto de 2.014, tornando a guarda municipal armada, bem como deixe previsão de despesa orçamentária no orçamento de 2.017 para este fim.

JUSTIFICATIVA

Já realizei indicação neste sentido, onde esclareci de maneira detalhada as vantagens da lei supramencionada que instituiu o Estatuto Geral das Guardas Municipais, inserindo as guardas municipais no sistema nacional de segurança pública, bem como garantindo o porte de arma e dando a esses profissionais o poder de polícia.

Lembro também que municípios vizinhos, como por exemplo, a cidade de Dois Córregos já até lançou concurso público para provimento dos cargos. Entretanto, Barra Bonita está ficando para trás.

Pelo exposto, que desta manifestação seja dado conhecimento ao apelado.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2.016.
Claudecir Paschoal
Vereador